
CALENDÁRIO ESCOLAR 2026
Infantil (Maternal I, II, III e Infantil I e II)

Recredenciamento: Portaria nº 109 de 13 julho de 2012.
Regime anual - módulos - 40 semanas

SGAS 908 - Conj. A Parte Blocos 1 e 2 - Brasília-DF - Cep.: 70390-080

Fone: (61) 3262-3216 — E-mail: lepetit.secretaria@galois.com.br

Secretária Escolar: Myllena Gomes Amaral

Registro: Nº 1962 - CIP Colégio Integrado Polivalente

Diretora: Eliane dos Santos Perdigão

Registro: Nº 22942 - FBMG

Símbolos Significados

Legendas

Apresentação dos professores

Aula inaugural para estudantes novos

Conselho de classe

Dia do patrimônio cultural - Lei Distrital nº 5.080/2013

Dia Nacional da Luta da Pessoa Portadora de Deficiência - Lei nº 11.133/2002

Encontro Pedagógico

Feriado

Início/Termino da férias dos professores

Início/Término do ano/semestre Letivo

Recesso para estudantes

Recesso Escolar para professores e estudantes

Reunião de Pais

Sábado letivo

*
{ }

Adaptação Escolar do Maternal

Dia Distrital da Educação Infantil

Cantata de Natal

Semana da Educação Infantil

Início/Término da Semana de Valorização de Mulheres que Fizeram História

4

17

22

20

21

3

Janeiro 

Fevereiro

Março

Abril

Maio

Junho

Total

Julho

18

105

Mês Dias 
Letivos

10

22

21

18

4

Agosto

Setembro

Outubro

Novembro

Dezembro

Total

Total
geral

21

201

96

Julho

Mês Dias 
Letivos

2º Semestre

1º Semestre

junho

D S T Q Q S S

1 2 3 6

7 8 9 10 11 12

14 15 16 18 19 20

21 22 23 24 25 26

28 29 30

setembro

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 22 23 24 25 26

27 28 29 30

dezembro

D S T Q Q S S

1 2 4

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 17 18 19

20 21 22 23 24 26

27 28 29 30 31

4

17

janeiro

D S T Q Q S S

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 27 28 29 30 31

abril

D S T Q Q S S

4

5 6 7 8 10

12 13 14 15 17

19 22 23 24

26 27 28 29 30

julho

D S T Q Q S S

1 3

5 11

12 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

outubro

D S T Q Q S S

4 5 6 7 8 9 10

11 14 16

18 19 20 21 22 23

25 26 27 28 29 30 31

3

1816

fevereiro

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

maio

D S T Q Q S S

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

novembro

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13

16 17 18 19 21

22 23 24 25 26 27 28

29

17

21

12 15 20

25

30

16 18

1

20

5

6 7 8 9 10

1513 14

13

9

2

16

2

16 17

17

* * * * *

11 13

4

3 5

* *

DiasPeríodoBimestre

1º

2º

3º

4º

Divisão dos bimestres

27/1 a 10/4

13/4 a 3/7

20/7 a 2/10

5/10 a 4/12

49

56

55

42

março

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7

8 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

9 10 11 12 13

agosto

D S T Q Q S S

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 18 19 20 21

23

30 31

2924 26 27 28

15

* O dia do professor/auxiliar foi antecipado para 13/10/2026.

26

25 27

22

2

24

14
} 

Junho

Outubro

Agosto

Mês Dia

27 Festa Junina

Mostra Cultural24

22 Festa da Família

Eventos

Sábados letivos

Independência do Brasil

N. Sa. Aparecida

Dia do Professor / Auxiliar

Finados

Proclamação da República

Natal

Confraternização Universal

Paixão de Cristo

Tiradentes

Dia do Trabalho

Corpus Christi

Carnaval

Celebrações

Setembro 7

Dezembro 25

Outubro
12

Novembro

2

Janeiro 1

Maio 1

Abril
21

3

Fevereiro 17

Mês Dia

4

15

15

20
30 Dia do Evangélico

Dia Nacional da Consciência Negra

Feriados

Junho

17 21

25

1 3

*Calendário provisório - aguardando orientações e homologação da SEEDF.

Brasília/DF, 22 de setembro de 2025.


	1: INFANTIL

