

Diretora: Eliane dos Santos Perdigão

Registro: Nº 22942 - FBMG

SGAS 908 - Conj. A Parte Blocos 1 e 2 - Brasília-DF - Cep.: 70390-080

Fone: (61) 3262-3216 — E-mail: lepetit.secretaria@galois.com.br

CALENDÁRIO ESCOLAR 2026 Infantil (Maternal I, II, III e Infantil I e II)

Recredenciamento: Portaria nº 109 de 13 julho de 2012.

Regime anual - módulos - 40 semanas

1º Semestre

Secretária Escolar: Myllena Gomes Amaral Registro: Nº 1962 - CIP Colégio Integrado Polivalente

janeiro 3 6 10 14 12 13 16 *****19 20 21 22 23 24 28 30 31 29

abril								
D	S	T	Q	Q	S	S		
			1	2	3	4		
5	6	7	8	9	10	11		
12	13	14	15	16	17	18		
19	20	(2)	22	23	24	25		
26	27	28	29	30				

	fevereiro							
D	S	Т	Q	Q	S	S		
1	2	3	4	5	6	7		
8	9	10	11	12	13	14		
15	16		18	19	20	21		
22	23	24	25	26	27	28		

	maio							
D	S	Т	S	S				
					1	2		
3	4	5	6	7	8	9		
10	11	12	13	14	15	16		
17	18	19	20	21	22	23		
24	25	26	27	28	29	30		
31								

	março							
D	S	Т	Q	Q	S	S		
1	2	3	4	5	6	7		
8	9 9	90	\mathbf{q}_1	9 12	9 13	14		
15	16	17	18	19	20	21		
22	23	24	25	26	27	28		
29	30	31						

junho							
D	S	Т	Q	Q	S	S	
	1	2	3	4	5	6	
7	8	9	10	11	12	13	
14	15	16	17	18	19	20	
21	22	23	24	25	26	27	
28	29	30					

Mês	Dias Letivos
Janeiro	4
Fevereiro	17
Março	22
Abril	18
Maio	20
Junho	21
Julho	3
Total	105
	•

2º Semestre

julho								
D	D S T Q Q S S							
			1	2	3]	A		
5	6	7	8	9	10	11		
12	13	14	15	* 16	* 17	18		
19	[20	21	22	23	24	25		
26	27	28	29	30	31			

outubro								
D S T Q Q S S								
				1	2	<u>3</u>		
4	5	6	7	8	9	10		
11	(3	13	14	15	16	17		
18	19	20	21	22	23	24		
25	26	27	28	29	30	31		

agosto							
D	S	Т	Q	Q	S	S	
						1	
2	3	4	5	6	7	8	
9	10	11	12	13	14	15	
16	*	18	19	20	21	22	
23	2/4	25	26	27	28	29	
30	31						

novembro								
D	D S T Q Q S S							
1	2	3	4	5	6	7		
8	9	10	11	12	13	14		
(5	16	17	18	19	20	21		
22	23	24	25	26	27	28		
29	80							

setembro									
D	S	STQQSS							
		1	2	3	4	5			
6	7	8	9	10	11	12			
13	14	15	16	17	18	19			
20	21	22	23	24	25	26			
27	28	29	30						

	dezembro							
D	S	Т	Q	Q	S	S		
		1	2	3	4]	Ş		
6	7	8	9	10	11	12		
13	14	15	16	17}	18	19		
20	21	22	23	24	G	26		
27	28	29	30	31				

S

Total geral	201
----------------	-----

	Legendas				
Símbolos	Significados				
\Rightarrow	Adaptação Escolar do Maternal				
Q	Apresentação dos professores				
	Aula inaugural para estudantes novos				
\times	Cantata de Natal				
	Conselho de classe				
\Diamond	Dia Distrital da Educação Infantil				
*	Dia do patrimônio cultural - Lei Distrital nº 5.080/2013				
	Dia Nacional da Luta da Pessoa Portadora de Deficiência - Lei nº 11.133/2002				
*	Encontro Pedagógico				
0	Feriado				
{}	Início/Termino da férias dos professores				
[]	Início/Término do ano/semestre Letivo				
	Recesso Escolar para professores e estudantes				
	Recesso para estudantes				
	Reunião de Pais				
	Sábado letivo				
	Semana da Educação Infantil				

Início/Término da Semana de Valorização de Mulheres que Fizeram História

Feriados				
Mês	Dia	Celebrações		
Janeiro	1	Confraternização Universal		
Fevereiro	17	Carnaval		
Abril	3	Paixão de Cristo		
	21	Tiradentes		
Maio	1	Dia do Trabalho		
Junho	4	Corpus Christi		
Setembro	7	Independência do Brasil		
Outubro	12	N. Sa. Aparecida		
	15	Dia do Professor / Auxiliar		
Novembro	2	Finados		
	15	Proclamação da República		
	20	Dia Nacional da Consciência Negra		
	30	Dia do Evangélico		
Dezembro	25	Natal		

^{*} O dia do professor/auxiliar foi antecipado para 13/10/2026.

Sábados letivos						
Mês	Dia	Eventos				
Junho	27	Festa Junina				
Agosto	22	Festa da Família				
Outubro	24	Mostra Cultural				

Divisão dos bimestres					
Bimestre	Período	Dias			
10	27/1 a 10/4	49			
2º	13/4 a 3/7	56			
30	20/7 a 2/10	55			
40	5/10 a 4/12	42			